X

Yληγανae. 1043. AB. §. lignorū. l. ligni. de lega. 3.

Z

Ythum. 1165. C. l. si quis. de trit. Plura de zytho Diosclib. 2. ca. 79.

F I N I S.

QVALIS NAM VOX SIT INFORTIATVM, & de Pandectarum serie, & partitione.

ANDREAS ALCIATVS, cum ceterarum artium, tum vero iuris peritissimus, in præmio primi libri Digestionum suarum, in manus suas nuper incidisse ait Digestorum volumen quoddam antiquissimum, non vulgaribus, protritisque tomis diuīsum, sed in duas tantum partes: quarum posterior, à Trebelliano Senatus consulto sumebat exordium. Quæ res (inquit ille) manifestissimum facit, ineptam esse recentium dubitationem, dum potissimum ambigunt, cur secundum Digestorum volumen, Infortiatum dicatur: quasi non barbara haec vox sit, & nullius sensus, ab indocto aliquo literatore primū facta, quem deinde alij æquè indociles secuti sint. Haec ille. Proinde nemo se posthac cum Accursianis eruciet, quid ita secunda Pandectarum pars, Infortiatum appelletur: quum plane nec secunda ea sit, ut quæ vicesimiquarti libri Digestorum (qui ultimus est Digesti veteris) titulum ultimum secum trahat: nec illa aut eius vocis etymologia reddi possit, quum barbara sit, vt iam dictum est: aut eius partitionis insta ratio. Perpetuus enim est Digestorum ordo ac contextus, quinquaginta omnino librorum continua serie absolutus, non alia prorsus ratione ab antiquis intercisis, quām quod tanta librorum congeries, ac velut moles, in iustum aliquod volumen consui non posset: quale quid nunc feceris, si aut Virgilianum Aeneidem, aut Liuy Decades, aut cuiusvis alterius auctoris plures libros, eandem rem tractantes, in treis aut plures tomos diuiseris.

Vide Boe. in Topic. de actione rei vxoriae. Plat. 6. & 11. leg. * Copiosissimum commentarium ad singula huius tituli capita Duanus reliquit. Tu illi video.

OLVTO MATRIMONIO QVEM admodum dos petatur.

Dixit. s. de iure do. s. per quos constituitur dos: nunc e- contra per quos repetatur. Vel sic: Dixit. s. tit. j. de matri moniis dirimendis: nunc eis diremptis quemadmodum

dos repetatur. Secundò not.

quod hic nō est caput libri: nam cum tres tantum sint libri singulares pro dotibus vt s. in proemio Digestorum. §. alterutri. & constet unum esse de sponsali bus, alium de dona. inter virum & uxorem, alium de in pene. in re do. fac. ergo hic non est caput libri: vt. C. de vete. iur. enuclean. l. ij. §. post hos. Tertio quero, quare iste liber nominatur Infortiatu? Respon. quia cum Romae esset studium

destructum, & Bononiae inoleret, eius recuperatione facta Rauennae, cum esset amissum ius, est redditum forte, cum multa assint quae deerant. & sic ponitur in pro valde: vt infra de libe. & posthu. gallus. §. ille. & sic dictio ius, vel Digestum, erit eius substantium. Alij dicunt, quia fortes leges sunt in eo, sed certe & in veteri. Alij ab inventore seu auctore, vt Publiciana & triticaria. ar se, & nullius s. de origi. iur. l. ij. §. postea cū Appius. quod diuinare est. Vel potes dicere quod nomina magistralia sunt: quare de eis non est disputandum: quia relinquitur pertinacibus, secundum Tullium, & quia plura sunt negotia quam vocabula: vt. s. de prescriptis ver. l. natura enim. Alij ab infortias Chaldeo vocabulo, quod est dispositio: quia ultime dispositiones hic sunt. Et tractat hoc volumen de tribus. nam complet tractatum dotium. Item tractat de tutelis. Item de testamentis, & quae in eis continentur, & de his quae pertinent ad ultimas voluntates tam ex testamento, quam ab intestato. Item dicunt quidam quod Ir. non habuit hunc librum, quasi post eum invenimus sit. quod non placet. Quarto & ultimè dic: sol matrimo. &c. quod multis modis fit: scilicet quod matrimonium dissoluatur: vt s. titu. l. l. j. & semper hic sit locum habet: vt. j. de verbis signific. cum queratur. Item not. quod dicit matrimonio. alias enim vel nulla actio competit, si sciens non valere dedit: vel codicil ob causam locum habet, si ignorans: vt. C. de condic. ob caus. l. j.

Diuortio factu vel alias dirempto matrimonio, dos repetitio competit mulieri vel patri mulieris vel utrique communiter vel etiam extraneo qui dotem sibi recepit, & ideo post titulum de Diuortiis, recte datur hic titulus, qui est de repetitione dos: & quemadmodum dos repetatur id est quibus diebus, annua bima trima die, an longiore, an ceteriore, an statim, & qua formula, rei uxoria an ex stipulatu. nec enim ciucumque repetitio dos competit, & actio rei, uxoria competit, cui videtur tantum fuisse locus inter coniuges accepto arbitrio recuperandæ dos. Itē quatenus repetatur, & quas ob causas reputationes sive retentions in eo arbitrio fiant, quoque id iure ac priuilegio sit. Cuius.

a Quemadmodum. id est per quos: vt. j. eo. l. ij. §. j. & à quibus, & in quantum: vt. j. eo. l. maritum. cum aliis. Alij, id est quando, & constat soluto matrimonio: vt hīc, & j. eo. l. ij. in princip.

b Petatur. id est repetatur. & ita simplex pro composito. sic. s. de pigne. act. petenti. lic econtra reddere pro dare: vt. j. de lega. ij. cum quidam uxori. & j. de dote prælega. l. j. in princip.

C Otis. casus talis est: Tractatus de repetitione dos iurisconsul. ponit primò qualis debeat esse causa dos, id est actio de dote, vsque illuc: Nam & reipub. &c. Secundò rationem eius ponit vsque illuc, cum dotatas, &c. Tertiò ponit rationem rationis vsque in f. l. Primum dictum est tale: quia causa dos in omni tempore, & ante contractum matrimonium, & post contractum, & eo soluto est & esse debet præcipua & priuilegiata, & etiam in omni loco tam in Prouincia, quam in Italia. Ratio est talis: quia non solùm mulierum priuatarum interest eis dotes suas conseruari, sed etiam reipublicæ. Ratio autem rationis est illa, quia valde est utile reipub. quod mulieres rehabeant dotes suas, vt sic possint nuptias contrahere, & ex nuptiis liberos procreare, & de liberiis prædictis ciuitates implere, & hoc dicit. Viu.

c Dotis. profecticiæ vel aduenticiæ: de quibus dicitur. s. de iure. do. l. profecticia. & ponuntur hic tria. dictum, ratio dicti, & ratio rationis. sic. s. de peti. here. sed & si lege. §. item si rem.

d Causa. id est actio. & sic causa causata: vt. C. per quas personas no. acquir. l. j. vel econtra pro causa causante actionem: & tunc dic dotis causa, id est ipsa dos, per eandem. l. prout alio modo legitur, vel quia ob causam, id est ob matrimonium datur, & sine eo non est: vt supra de iure do. l. ij. Vel id est dotis conditio, id est aptitudo: vt sic comprehendat tam dotem, quam actionem, nec est vis: quia si dos est priuilegiata, ergo & dotis actio: alias nihil valeret priuilegium. & si actio est priuilegiata, ergo & dos: quia propter dotem ff. Infort.

datur actio. Alij causa, id est titulus, vel contractus: vt institu. de lega. §. si res. Alij vt R. id est iudicium seu instantia, vt citius forte expediatur. sic. C. de transactio. l. causas. Alij, id est matrimonium, quod est causa dotis: quia matrimonium potest esse sine dote, non contra: vt supra de iure dotium. l. ij.

e Semper. id est omni tempore, & omni casu **f** Dotis.

Otiū **f** causa d semper & vbique **f** præcipua est. Nam & publi cè **g** * interest, dotes mulieribus **f** conseruari: cum dotatas **h** esse foeminas, ad sobolem **B** procreandam, * replendam que liberis **k** ciuitatem, l

re. & pone exempla de casibus primi & secundi & tertij temporis. Ecce enim ante matrimonium nudo pacto constituitur dos. Item de bonis patris promissa creditur in dubio: licet alias ex nudo pacto actio non oriatur: & nemo suas pecunias iactare creditur: vt. C. de dotis promiss. l. ad exactionem. & l. fin. & supra de pactis. l. iurisgenti. §. igitur. & supra de proba. cum de indebito. Item de tacita stipulatione & tacita hypotheca: vt. C. de rei uxoria actio. l. vni ca. §. j. & ij. licet alias stipulatio contrahatur utroque loquente: vt. j. de verborum obligationibus. l. j. in prin. Item quia in arbitrium alterius partis, & quia incerta: vt. C. de dotis promiss. l. ij. & s. de iure dotium. l. cum post. §. gener. cum alias non conferatur, & certa quantitas contineatur: vt. C. de contrahenda emptione. l. in veden tis. & j. de verbis obligat. l. ita stipulatus. Item ad hoc. C. ad Velleianum. l. fi. & communia de leg. authen. res. & s. de iure dotium. quod autem. & de ritu nup. qui liberos. In secundo, quia nō potest fundis dotalis alienari: vt instit. qui. alie. nō licet. in princ. quod est contra regulam insti. de rerum diuisione. §. venditæ. Item quia constante matrimonio repetitur ex causa: vt. C. de iure dotium. l. vbi. quod est contrā id quod à principio senserunt: vt. s. de iure dotium l. j. Sed & primi temporis exempla ad secundum tempus possunt aptari, si dos constante matrimonio constituitur: quod fieri potest: vt. C. de donationibus ante nuptias. l. fin. In tertio præfertur alias in personali & hypothecaria: vt. C. qui potiores in pignore habeantur. l. assiduis. Item compensatio non opponitur: vt. C. de rei uxoria actione. l. vni ca. §. taceat. Sed argu. contra. j. eodem. l. maritū. & propter hoc in verbo vbique, subauditur ferē. & haec exempla tertij etiam ad secundum tempus aptantur, si tunc dos possit repeti. sunt & alia exempla ad prædicta quae inuenire laboriosum est magis quam subtile. & facit ad omnia. s. de iure dotium. l. in ambiguis.

f Vbique. id est in omni casu: vt dixi. vel dic in omni loco: vt. C. de temporibus in integrum restitutionis. l. fin. vel, id est siue ex stipulatione, siue non.

g Et reipublicæ interest. & pro etiam. quasi dicat: nō solùm mulierū, sed etiam reipublicæ: b. vt hīc, & supra de iure dotium. l. j. & j. de priuileg. credi. l. ij. & de dote præleg. l. pater. in fine. & supra de pacto. l. ij. & sic est ratio primi dicti. Item nota quod ratio priuatae vtilitatis concordat hīc cum ratione publicæ. quæ etiam si discordet, præfertur publica: vt. C. de caducis tollendis. l. vni ca. §. fina. Item nota interesse hīc propter liberas personas. & sic est contra. s. de iis qui deie. vel effu. l. j. §. sed cum liber homo. Sed dic, hoc est in aestimabile interesse: vt. j. de regulis iuris. l. nō est singulis. §. fi. & sic alias est in aestimabile: vt hīc. alias aestimabile: & tunc quandoque damnum tantum continet: vt. s. de actio. empt. l. si sterilis. §. cum per veditorem. quandoque est in lucro: vt supra de eo quod certo loco. l. ij. §. fina. quandoque propter affectionem: vt supra mandati. l. cum seruus. quādoque propter instinctum naturæ: vt. s. de seruis exportandis. l. seruus ea. quandoque quia res fuit maiorum suorum: vt. j. de bo. liber. l. libertus qui soluēdo. & j. si quid in fraudem patroni. l. j. §. & alias videamus. & s. de minoribus. l. si in emptionem. quandoque quia vicina: vt infra de leg. l. j. si cui fundus.

h Cum dotatas. ratio rationis.

i Ad sobolem. i. ad nubendum, & sic pariendum: d quod melius fiet cum dote, & ditione: vt in auth. de equa. do. §. quia vero. col. vij. & s. de iure do. l. ij. & vt non repellatur à viro præsumptiuè: vt in auth. de nup. §. sic itaque. versi. si quis enim. colla. iij.

k Liberis. legitimis. ad quod. C. de indic. vidu. l. ij. & de bo. liber. l. fi. sed & spuriis quandoque habere expedite: vt. j. de decurio. l. generaliter. §. spuriis.

l Ciuitatem. Romanā, per excellētiam: & per hoc imperium. Idem

b] Secunda r. & ista v- r. apta estaffer litat in quolibet par ticulari, se- cundū Bar. & Ia.

c] Siue affe- rat suam vti litat in quo libet parti- culari: siue non, secundū Bar. & Ia.

d] Verunta- men eadem priuilegia vindicarent fibi locū in muliere stili. Bartol. Alexand. & Iac.

tamen in fœminis extra Romanam urbem habitantibus, cum ea-
dem sit ratio, argu. s. ad legem Aquiliam. l. illud. & facit. j. de ventre
in possessionem mittendo. l. j. s. & generaliter. & j. de bonis damna.
l. fina. s. penultima.

a] Add. gl. a] Maximè. id est valdè.
s. in l. illud. b] Necessarium. id est v-
tile. sic supra de officio
præfecti prætorio. l. j. &
faciat id quod not. C.
de studiis liberali. vrbis
Romæ. l. j. in s. lib. xj.

S] Oluto.] CASVS. Lex
ista quatuor principali-
ter dicit. Primū dictum tale est: Titius cō-
traxit matrimonium cum Seia : & nomine dotis
acceptit decem : postea inter eos factum est di-
uorium : certè mulieri dos restitui debet, &
hoc usque illuc. Nec cogitur, &c. Secundum dictum
est tale: Pone quod Titius contraxit matrimoniū cum Seia. petit
Titius quod Seia soluat

[†] Concor. c. 1.2. & 3. extra
de don. inter
vi. & vxo. &
de do. post
diuor. restit.
Bolog.

maximè a] sit necessarium. b]

S] Oluto] Soluto matrimonio debet dos
reddi, & ab initio soli mulieri
promitti, & non alij, si marito no-
ceret. Bartolus.

11. VLPIANVS libro trigesimo- quinto ad sabinum.

S] Oluto] matrimonio solui mulieri dos debet, nec cogitur maritus alij eam ab initio stipulanti promittere, nisi hoc ei nihil noceat. nam si incommode aliquod maritus suspectum habet, non debere eum cogi alij quam vxori promittere dicendum est. hæc, si sui iuris mulier est.

sibi dotem quam promisit. Dicit Seia: Ego volo quod tu promitas restituere dotem quam à me petis, Sempronio extraneo. certe distinguitur: quia si passurus est damnū maritus si promittat Sempronio, & de hoc timet justè, puta quia verisimile est eum damnū passurum si alij promittat, puta quia iam desit esse soluedo: vel est verisimile quod desinat soluedo esse, puta quia res suæ sunt in maris periculo, vel alio modo est verisimile quod damnum posset sentire: Respon. quod vxori inquantum facere posset damnaretur, sed extraneo non ergo cogitur Sempronio promittere. alias sic. & ista vera sunt, quando mulier Seia est sui iuris. Et hoc secundum dictum protenditur usque illuc, quod si in patris, &c. Tertiū dictum est tale: Seia existens in potestate patris dedit dotem profecticiam Titio marito suo. certe soluto matrimonio actio pro illa dote competens est communis patris & filiae: & pater non potest repeterre dictam dotem nisi voluntate filiae. ergo & eodem modo promittendum est per maritum de solutione dictæ dotis facienda, id est voluntate patris & filiae: & si pater solus iussit promitti, non erit adempta filiae sui iuris postea effectæ actio de dote: & si sola filia iussit promitti, integra manebit patri dotis actio: & eam non intentabit solus, immò adiuncta persona filiae. sed si filia sui iuris interim efficiatur, nocebit ei quo ad repetendam dotem iussus illius solius quem fecit marito, ut alij extraneo dotem promitteret. & hoc usque illuc, Voluntatem, &c. Quartum dictum est tale: Dictum est in versiculo, Denique, &c. quod pater non potest dotem repeterre à marito sine filiae voluntate. certe voluntatem filiae accipimus, si non contradicat expressè. verum si filia sit furiosa, videtur consentire, eo quod propter dementiam contradicere non potest. vnum tamen requiritur quod filia sciatis patrem agere pro dote repetenda, & non contradicat si enim nesciret filia, pater non audiretur agendo, nisi caueret marito ratum filiam habituram. & hoc est quod dicit. Viuianus.

c] Soluto, expone ut in rubrica dicitur.

d] Dos debet. annua bima trima die olim: hodie immobilia statim, mobilia intra annum: vt. C. de rei vxo. act. l. vnica. s. exactio. sed hoc fallit quando culpa mulieris solutum est matrimonium: vt. j. eo. Lucius. in fin. nisi & vir deliquerit: vt. j. eo. cum mulier. j. & l. viro. Item fallit si pactum est lucrandæ dotis interpositum: vt in authen. de san. epi. s. si vero constante. coll. ix. & ad hoc etiam facit. C. eo. l. si constante. nisi in casu: vt. j. eo. si ab hostibus. s. fi. Item fallit si aliud potest obici mulier. j. eo. si mulier. & l. semel. Item fallit si extraneus dedit, & pactus est sibi reddi: vt. C. de rei vxo. act. s. accepit. Item fallit si est in potestate patris: vt. j. eo. s. j. vel vt ista non obstant, dic mulieri, id est patri mulieris, ut omnem repetenterem comprehendas. Item quod dicit, soluto: quandoque etiam constante in casibus tribus. Primus est. j. eo. si constante in princ. p. Secundus. s. de iure do. quemadmodum. Tertius. C. de repub. l. j. Quartus si maritus damnetur in metallum. nam non soluit hodie matrimonium: vt in authen. de nup. s. quod autem. col. iii. & tamen dos repetitur: vt. j. eo. si marito. his autem casibus cogitur. s. reddere dotem constante matrimonio. Sunt & alij quando potest & valet restitutio: vt infra eod. l. quamvis. & l. seq. alias si reddat vir, non liberatur nisi quatenus illa esset locupletior: & sic habet instar donationis: vt. C. si dos constan. matrimonio. l. j.

e] Nec cogitur. dixit quando sol. matrimonio. dos repetatur: nunc quan-

do dos datur viro à muliere. nam nō cogitur alij promittere, si patitur incommode: vel secundum quosdam etiam si ab extraneo detur, nō cogitur extraneo promittere in datione dotis: quod non placet: vt. C. de rei vxo. act. s. accedit. s. de pac. do. cum dos. vel dic loqui eo casu quo. s. scilicet matrimonio. sol. & dicit de satisda. quæ est

j. eo. si constate. s. quoties. & s. si vxor. illa ergo debet fieri mulieri quæ dotem debet repetere: non alij. si est incommode viro, vel etiam si extraneus dedit, & patet fuit, non debet ei satisdari à viro si est incommode, id est laboriosum, inuenire fideiussorem: cum actio ei competens est stricti iuris: vt supra de condic. causa. da. causa non se. l. dedi. sed mulieri est bonæ fidei: vt institu. de act. s. fuerat. & sic ei cauendum est: vthic. & s. de iudi. in omnibus. & prout primo dixi, dic ab initio, scilicet data

e] Reproba-
tur per B. in
l. de diuisio-
ne. & l. si cō-
stāte. in pī.
j. eo.

Hæc verba
Et dos ab eo
profecta sit,
putat Gouea
a Trib. fuī
se addita
propter l.

Cum opor-
tet. C. de bo.
quæ li. cùm
olim idem
iuris esset &
in aduictitia.

dotis: siue ante matrimonium, siue eo constante: prout dixi. Secundum dic ab initio, scilicet solu. ma. Item dic stipulanti, id est stipulari volenti: vt. j. de verb. oblig. l. stipulatus. Item quod dicit noceat, expone secundum primum, id est nocere possit. sic. j. de statulib. l. Labeo & j. subiicit.

f] suspectum habet, &c. Sed in quo potest nocere? Respond. si sit ri-
xosus: vt. s. de pig. act. l. si seruos. & de vsur. l. si bene. vel poterior: vt

supra de alie. iudi. l. iij. vel si mulier stipulati donat in casu solu. ma. ille ager ad solidum: sed mulier ager inquantum facere posset: vt. j. de re iudi. l. Nefennius. Item nō poterit aliquid viro vxor relinquere in morte: vt. s. de pac. do. l. cum maritus. s. fi. Sed quo modo creditur fieri pauper: vt. j. qui & à qui. l. Julianus. Respond. quia iam forte erat non soluendo. Vel est verisimile quod erit, quia res suæ in loco periculo sunt, vel subiacent vsuris vel ruinis, & non potest de suis vendere. & hoc dicit, suspectum, &c. Item not. quod si nihil nocet, cogitur etiam alij promittere: vt hīc. ad quod facit. s. de rei vindica. l. in fundo. & sic est contra. C. de act. & oblig. l. sicut.

Solu. hīc speciale. vel occasione dotis præambulæ incidit in secundam necessitatem. Item contra. C. de nouatio. l. j. Solu. vt ibi. Item quomodo cogitur? Respon. secundum primum casum per retentio-
nem, vt vel mulieri vel extraneo promittatur. sic. s. de pig. act. l. si necessarias. s. si pignori. & sic cauatiu. nō præcisæ. actio autem ad hoc non est necessaria, vel officium iudicis: quod esset, si iam soluisset, nam tunc mulieri cogitur reddere: vt d. l. in omnibus. & institu. de satisda. tuto. s. pe. etiam si dicat sibi suspectum incommode, nisi dicat pactum factum lucrandæ dotis. Sed ad quid caue-
tur, cum habeat actionē ex stipulatu? Respon. vt habeat instrumen-
tum & probationes: vt. d. l. in omnibus. Item facit. j. de sol. l. Paulus respon. & s. de euictionibus. l. in creditore. Item ad verbum, suspe-
ctum, facit. C. de iudi. l. apertissimi. & j. ad Trebel. l. quia. jj.

g] Hoc. si quod solui debeat ei: vt in prin. l. vel etiam vt sibi vel alij ea volente promittatur: & sic ad proximum.
h] sui iuris. s. morte vel emancipatione: vt. C. de rei vxo. act. s. vi-
deamus. & s. ex hoc. Accursius.

i] Profecta sit. Not. duo necessaria ad hoc quod actio sit communis, scilicet quod profecticia sit dos, & quod in potestate sit filia. & est profecticia: vt. s. de iure do. l. profecticia. in aduenticia sola filia agit: b] vt hīc. & C. de col. authen. quod locum. & ei agenti pater

E) debet consentire: i] vt. C. de bo. quæ l. b. l. fina. s. j. & est præcipuum in dote secundum hæc iura, vt aliquid iuris habeat filia: cum omnia patri quærantur: vt institu. per quas personas nobis acquir. s. j. Item quid si pro emancipata filia pater dat dotem? Respond.

secundum Ir. idem ac si esset in potestate: argument. supra de iure do. l. profecticia. s. penult. & argu. j. eo. l. filia. & l. si ab hostibus. & C. de rei vxo. act. l. j. s. accedit. versicul. extraneum. & intellige in extraneo alio à patre, vel ascende per patrem. Alij idem quod Ir. secundum hæc iura. Sed hodie corrigitur per dictum verb. extraneum. scilicet vt non sit profecticia, sed soli filiae emancipatae competat repetitio. vel secundum Ioan. dic etiam hodie exigere hæc duo ad hoc vt habeat locum quod hīc dicit, scilicet actionem esse communem. Nec obstat illa. l. profecticia. s. penult. quia verum est profectiam esse, vt ibi: non tamen vere, vt hic. nec ob. infra eodem lege filiae. vt ibi dices. ADDITIO. Ibi pater stipulatur sibi do-

h] Etiam si-
ne consensu
patris: secun-
dū Bar. Bald.
P. & Iaf. liceat
Ludo. & Ale-
xan. contra.

i] Non est
opus, cū sine
consensu pa-
tris possit a-
gere secun-
dū Bar. Bald.
& Iaf.

sibi dotem reddi, secundum Bartolum.

a Dos est. id est actio de dote: vt infra. l. prox. dices, & dic quod A hanc societatem seu communionem incidentem inducit paterna pietas, & eius officij cura, ne saepius eam dotare cogatur, si sine eius voluntate dotis actio filiae concedatur.

b Denique. filiae. vt & C. de nup. l. si proponis ij. & nisi vt pater sit stipulatus incontineti: vt infra eo. quoties. & facit. C. eod. l. ij. & l. filiae. & infra. l. ij.

c sic ergo. id est voluntate filiae. & est argu. si cut non exigit pater sine filia, sic nec stipulatur, nec facit alii stipulari.

d Ei ergo. scilicet extraneo, vel etiam patri.

e solus iusfit. & promissio est secuta. Accursius.

f Adempta. nisi patri sit heres, vel tantum in legato perceperit a patre quanta est dos: vt infra eo. l. si cum dotem. §. si pater. idem in promissione, cu eadem sit aquitas: vt. C. ad leg. Fal. l. fi. & §. de calum. l. j. in fi. & l. seq.

g Sui iuris. morte, vel emacipatione: vt. C. de rei vxo. aet. §. videamus interim ergo dum durat patria potestas, tutus est vir: quia cum solus pater habeat exercitium, repellitur si veniat contra factum suum. Sed pone quod pater exegit sine filia, & pauper factus est, ita quod denuo eam dotare non potest: vt C. de rei vxo. aet. auth. sed quan- uis. An filia viru conueniat dum est in potestate? Hic innuit quod non. Sed respon. sic, argu. supra de eo per quem factum erit. l. fina. & j. ad Trebel. imperator. **ADDITIO** Dic quod ista responsio est bona secundum Bar. & Ias. procedit tamen ista glo. nisi dos fuisset legitimè soluta patri: quia tunc secus, secundum Pau.

h Promittatur. extraneo: vt nec sibi nec patri teneatur maritus.

i solus. quando suo tantum.

k Adiuncta. id est nomine suo & filiae. **ADDITIO**. Reprobatur, quia debet dicere, adiuncta persona filiae consentiente filia: ex mente Aretini & Iasonis.

l Amissa. id est filia non perdet hoc, licet alij delegauerit: & sic pater agit ea consentiente, ac si non delegasset. nec enim sunt socij, vt factum vnius alteri noceat: vt. §. de arbi. l. si duo. licet sint quasi socij: vt no. j. de solu. qui hominem. §. si gener. vnu enim socrorum nomine suo tantum: vt ibi. hic suo & filiae: sed ea facta suti iuris nocet ei filiae, vt subiicit, cum eo casu actio sit solius filiae: vt. C. de rei vxor. aet. §. videamus. & §. & hoc. sed certe imo videtur amissa quo ad filiam, etiam ea existente in potestate. & sic non est opus consensu eius: vt supra de paet. dota. l. cum dos. §. si vero. quae est contra. Solut. hic ipso iure non: ibi per exceptionem sic. vel ibi paciscendo de non petendo: hic delegando. Item nunquid sunt duas actiones, vna patris, alia filiae? an vna communis? hic innuit quod duas. sed Ioan. dicit vnam quam pater quandoque solus intentat, quandoque adiuncta persona filiae, quandoque sola filia. aliud est in actione iniuriarum quae sita patri per filium, quia sunt duas: vt infra de iniur. l. pater. Item nota quod filia potest per alium quod non per se. sic. §. quae res pigno. obliga. pos. l. Arist. Sed magis dicitur non impedire quam agere. sic. j. de manumis. vind. l. si pater. in fine.

m Ei. scilicet filiae. Sed quidam dicunt patri, quod non placet: quia & si filia nihil fecisset, tamen pater in eum casum non ageret: vt. C. de rei vxo. aet. §. videamus.

n stipulatio. id est promissio facta extraneo. sic supra de condi. indeb. l. si non sortem. §. penul.

o Ut consentiat. scilicet expressim.

ff. Infort.

p Contradicat. id est contradicendi causam habeat: vt infra eod. leg. dotem. & l. si cum dotem. §. eo autem tempore. Sed contra infra eo. l. Titia. vbi pater debet probare eam consentire. Sed dic quod probat eo ipso quod non dissentit. Item nota hic quod qui tacet, consentit. Argum. contra. infra de fur. leg. qui vas. §.

vetare. Sed dic pro & contra supra de procura. leg. filiusfamilias. §. & l. 45. §. 3. inuitus. **ADDITIO**. sup. de rit. nupt.

Dic in proposito quod in actu in quo quis debet consentire, taciturnitas habetur pro consensu: vt hic. sed in actu in quo quis non debet consentire, ratione honestatis non habetur pro consensu: vt in contrario, secundum Baldum.

q Contradicere. scilicet filia.

r Credet. vt supra de iis qui sunt sui vel alie. iur. leg. patre. §. fina.

Sed contra. supra loca.

le. qui ad certum. Sed

hoc ideo, quia contradicere non potest, nisi iustam causam contradicendi habeat, etiam

si sapit: ibi secus. sic ergo quasi consentit: vt

d. leg. patre. & quasi contrahit: vt supra de neg. gest. l. ij. §. & si furiosi. vers. curatori.

Sed vere non consentit, nec contradicit: vt

infra de regu. iur. le. in

negociis. Item hoc potest intelligi, si non ha-

beat causam contradicendi.

In dote quae est communis patri & filiae solutio spontanea facta vni fine consensu alterius, non liberat soluentem ab alio, nisi pecunia sit conuersa in utilitatem alterius directo vel per indirectum. h. d. cum. l. seq. Alexander.

III. PAULVS libro septimo ad Sabinum.

Non solum autem in exigenda, sed etiam in soluen-

f sed si absens. non ergo pro eodem habetur absentia & furor: & idem habes. §. de procura. l. ij. §. furiosus. & infra de iniu. leg. sed si vnius. §. filiofamilias. Sed contra infra de regul. iur. l. vbi. §. furiosus. & infra de iure codicil. l. ij. §. furiosus. Solu. quo ad animum est absens, vt ibi: quo ad corpus præsens, vt hic. & sic cum non contradicat, nec contradicere potest, cum animus deest: vt supra de procura. l. ij. consentire dicitur, vt hic. & sic quo ad corpus accipitur hic, sed si absens &c. & dicitur absens, si abest a loco vbi agitur: alias aliter: vt. C. de præscrip. longi tempo. l. fin. & de hoc dicitur. j. de verb. signifi. l. absentem.

t Ratam rem. & si omisla sit de rato satisdatio, dic vt. j. eo. l. si cum dotem. §. si pater. Item cu cauet de rato, si moritur filia, amodo stipulatio non committitur: vt. j. re ra. habe. l. si fine. in fi. & l. fi. in prin.

u scire. debet ergo ei denuntiari si ignorat: alias non est opus: vt supra de euic. l. Herennius. & de aet. emp. l. j. in fi.

x Non contradicere. sed si latitet, dic vt infra eo. l. si cum dotem. §. sed si latitet. Item facit. §. de procura. l. non solum. §. si de dote. sed sequens. §. si pater. videtur contra. Sed ibi in actione iniuriarum quae sunt duas: & si sua agit pater, non cauet: vt ibi. sed si nomine filiae agat, sic, vt infra rem ra. habe. l. si fine. §. fin. at actio de dote vna est: vt supra. prox. §. no. Vel dic quod etiam si nomine filiae agat, non caueat, vt ibi. aliud b si eius procurator: vt. d. l. rem ratam habet. nam priuilegium patri datum non transit ad alium. c. sic. j. de lega. i. l. cum patronus.

Non solum. **CASVS**. Pater pro filia quam in potestate habebat, dedit dotem Titio marito filiae. factum est diuortium. certe dos restitui vel solui debet vtriq; tam patri quam filiae: quia non solum in exigenda dote, siue in iudicio petenda actio de dote communis est patris & filiae, vt dictum est. §. leg. prox. §. denique. sed etiam in soluenda sine iudicio: neque pater potest facere filiae conditionem deteriorem in hoc, neque filia patris. Sed pone quod maritus soluit pecuniam dotis mulieri tantum, & dicta pecunia peruenit postea ad patrem: certe non solum actio quae competit mulieri quae recepit dotem, sed etiam illa quae competit patrem, tollitur. Vitianus.